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* Nakokulmani tuottavuuteen...Mista
kuntien tuottavuudessa on kysymys?

 Miten valttaa tuottavuuskehittamisen
sudenkuoppia? Tuottavuusajattelun - I
paradoksit kuntakentassa s

 Oma tausta ja ajankohtaiset hankkeet:
tuloksellisuus, kestava kaupunkikehitys ja
hybridihallinta
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Kotimaa
Palvelusektorin tuottavuus heikkoa Uusi ennuste antaa entistii dramaattisemman arvion:
vdkiluku kddntyy laskuun vuonna 2035

Syntyvyytta kuvaava kokonaishedelmallisyysluku on ennusteen mukaan tina vuaonna 1,43 eli

Suomen palvelusektorin tuottavuus on eurooppalaisittain heikko, kertoo

historian matalimmalla tasolla.

talousneuvoston tekema selvitys.

| Talous 19.1020054d0 11:47 ®9 piskirjoitus
. Kuntataloudessa on sadstovaraa
Tyon tuottavuuden parantaminen on Suomen talouden )

vdinkysymys — mutta mitd se oikeastaan tarkoittaa?

23.3.2015 05:00 [kansanTALOUS] ¢

[ '.s,ra' ” 5

Kunnantaloa slistimi3ssi. Valtiovarainministerion virkamiesten mukaan kuntataloutta pitiisi
sopeuttaa kahdella miliardilla eurolla. Toteutuessaan tima tarkoittasi s33st8jd myods kuntien

Tuottavuus on yksi talouden keskeisista kasitteista.

« Tuottavuus jakaa mielipiteita — miksi?
Tuottavuuden yksinkertainen, salakavala luonne
« Ajankohtaiset ja ajattomat tuottavuusvaateet

* Tuottavuus ratkaisuna ongelmaan...

mutta tuottavuus ongelmana <§//—\\/>
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PELATTY KESTAVYYSVAJE NAKYY
NYT - GRAFIIKKA NAYTTAA
JULKISEN TALOUDEN ONGELMAN

Tuomas Niskakangas HS, talous
Julkaistu: 30.9.2016 17:33

Julkisen talouden tasapainottaminen kay yha
vaikeammaksi. PITKAAN puhuttu Suomen
julkisen talouden kestavyysvaje nayttaa
saapuneen uhkakuvista todellisuuteen.

SOSIAALITURVARAHASTOT ovat pitkaan
yllapitaneet Suomen julkisen talouden — el
suomalaisten yhteisten rahojen — tasapainoa.
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1. NAKOKULMANI TUOTTAVUUTEEN...
MISTA KUNTIEN TUOTTAVUUDESSA
ON KYSYMYS?

Kuntien tuottavuus on yksi nakokulma
veroresurssien rationaaliseen kayttoon,
jossa mietitaan...

 Mita resursseilla saadaan aikaan? Miten niilla voidaan
saada aiempaa enemman aikaan?

(Tuotos / panos)

« Millaisin toimenpitein edistetaan kuntalaisen ja
veronmaksajan vastiketta?

 Millaisella tiedolla voidaan edistaa kuntien
tuloksellista johtamista?

2/1/2019 <§//_\®
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3. NAKOKULMANI TUOTTAVUUTEEN: TIETAMINEN
JA TEKEMINEN KUNTATUOTTAVUUDESSA

Tuottavuus Tuottavuus
tietamisena tekemisena
-Mista tiedetaan, mika a0 -Miten kunnat toimivat
on tuottava Mita eroja: tuottavuuskasityksen
toimintatapa? e e 0 mukaisesti?
- Miten tuottavuus Mité yhtaldisyyksid: -Miten tieto tuottavuudesta
voidaan kasitteellistaa? muuntuu paatoksiksi?
- Miten sitd voidaan * > - Mihin mittareita kaytetaan
mitata? Mitd jannitteitd? toiminnan kehittdmisessa?
- Millaisia ovat tiedon - Organisaation oppiminen,
tuotannon jarjestelmat? | \illainen muutosjohtaminen
vuorovaikutus?
TUOTTAVUUTTA TUOTTAVUUS-
KOSKEVAN TIEDON J(;rI-II'IIE'RI\?III-II:lA
TUOTTAMINEN EN <§//\\/>
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MITEN VALTTAA KUNTIEN
TUOTTAVUUSKEHITTAMISEN SUDENKUOPPIA?

A) Tuottavuuden ja vaikuttavuuden paradoksi kuntapalveluissa —
Kuntien poliittisen ohjaamisen ja strategisen johtamisen lahtokohdat

B) "Jos kaikki toimisivat yhta tehokkaasti kuin parhaat...”
Tuottavuusvertailun nakoalojen sudenkuoppa kuntakentassa

C) Tuottavuusinstrumenttien sudenkuoppa — kohti parempaa ymmarrysta
tuottavuuden parantamisen toimenpiteista

2/1/2019 @7/_\\/}
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A) MIKSI JUURI KUNNISSA
YMMARRETTAVA TUOTTAVUUDEN JA
VAIKUTTAVUUDEN SUHDE?

“Productivity isn’t everything, but in the long run it is
almost everything. A country’s ability to improve its
standard of living over time depends almost entirely
on its ability to raise its output per worker.” (Krugman
1994).

Mika tuotos, mika tuottavuus...?
Miten uudistaa tuotoksia?

Miksi ja miten luopua tuotoksista?

2/1/2019 <§//_\®
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B) MIHIN TOIMINTAA TULISI VERTAILLA? MITA
TUOTTAVUUSVERTAILUSTA VOI OPPIA?

Miten tuottavaa kunnan/palveluyksikon
toiminta on suhteessa?

1. Vertailukohteena oleviin muihin yksikoihin;
benchmarking-tyyppinen vertailu
« Kysy: kuinka hyvin "muut” toimivat?
* Vrt. Kuntaliiton tarkastelut

2. Asetettuun ulkoiseen standardiin tai
tavoitteeseen...vrt. esim. valtuuston tavoitteet

« Kysy: kuinka vaikeaa/helppoa tavoitteen
saavuttaminen on?

3. Omaan aiempaan tuottavuuskehitykseen
« Kysy: onko toiminnan kehityssuunta oikea? Miten

toimii oma suoritus?
2/1/2019 <§//_\\/>
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C) KOHTI PAREMPAA YMMARRYSTA TUOTTAVUUDEN
PARANTAMISEN INSTRUMENTEISTA:
KESTAVYYSVAJEONGELMAN PAATOSSYKLI

Tuottavuuden
parantamisen Kestévyys-
vaikutukset vaje
Tuottavuus-
iInstrumenttien kaytto
(rakennemuutokset, Tuottavuuden
digitalisaatio, parantaminen

johtaminen)

FXp



TULIKO KESTAVYYSVAJEESTA
AIKAMME STIIKNAFUULIA?

Yle Politiikka, paivitetty 23.2.2015 klo 11:54

Kestavyysvajeesta on tullut julkisen keskustelun
mahtikasite. Silla perustellaan erilaisia sosiaalisia
uudistuksia ja leikkauksia. Kestavyysvajearviot vaihtelevat
kuitenkin paljon, silti niiden ennusteita tehdaan
vuosikymmenien paahan. Tutkijan mukaan
kestavyysvajeesta on tullut aikamme stiiknafuulia eli
sanahelinaa.

Mista on kyse?

Kestavyysvajeeseen vedotaan yha useammin
keskusteluissa julkisen talouden leikkauksista.

Kestavyysvajelaskelmat vaihtelevat vuosittain ja
tutkimuslaitoksittain.

Kestavyysvajeet ovat ennusteita.

2/1/2019 <§//_\\/>
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ESIMERKKINA RAKENNEMUUTOKSET

Rakennemuutos tuottavuusinstrumenttina
« Kustannussaasto vai investointi?
» Tuottavuusvaikutusten pitka aikavali

 Esimerkkina kuntaliitokset tuottavuusinstrumenttina

Instrumentin kayton vaikutukset sisaltavat
epavarmuuksia

» Todelliset vaikutukset riippuvat monista toimijoista ja
ulkoisista olosuhteista

Instrumentin kayton vaikutukset, oppiminen

« Miten arvioida, uudelleen miettia ja uudistaa
instrumentin kayttoa?

X



LOPUKSI

Tuottavuuden yksinkertainen,
salakavala luonne?

 Julkisten veroresurssien rationaalinen kaytto
» Tuottavuus osana tuloksellisuusajattelua

« Kuntajohtamista tukevan tuottavuustiedon
hyodyntaminen

Sudenkuoppien valttaminen — kohti
tuottavuuskehittamisen mahdollisuuksia

« Tehdaanko asioita oikein vs. tehdaanko
oikeita asioita?

« Johtamista tukeva fiksu tuottavuusvertailu
« Tuottavuuskehittamiseen oppiminen




THANK YOU

Jarmo Vakkuri

Professor, University of Tampere, Faculty of
Management

Jarmo.vakkuri@uta.fi

http://www.uta.fi/jkk/yhteystiedot/hallintotiede/vakkuri.html,
https.//www.researchgate.net/profile/Jarmo_Vakkuri
https.//www.linkedin.com/in/jarmo-vakkuri-506971144/
x https.:.//www.routledge.com/authors/i16601-jarmo-vakkuri
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Kuntaliitto Onnistuva Suomi tehdaan lahell3
. Kommunforbundet Finlands framgang skapas lokalt

Kuntien tuottavuusvertailukooste
Vuodet 2010-2017

\1TO

*‘ 09 ¢ Taloustorstai
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Tuottavuustorstal 22.11.2018

Samuel Ranta-aho
projektitutkija, kuntatalousyksikko




Tuottavuusvertailu netissa

www.kuntaliitto.fi/tuottavuusvertailu

www.kommunforbundet.fi/
produktivitetsjamforelse

- ) ) R . 17
Kuntaliitto Onnistuva Suomi tehdaan lahella )
. Kommunférbundet Finlands framgang skapas lokalt Samuel Ranta-aho | Tuotiavuustorstiai | 22.11.2018



Tuottavuusvertailun kooste

Kooste vuodet 2010-2017

« Kooste kaikista keratyista palveluista vuosilta

2010-2017

 Klikkaa kuvaa
www. kuntaliitto.fi/tuottavuusvertailu

18
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Kuntien tuottavuusvertailusta

« Kuntien tuottavuusvertailu on tilastopalvelu,
joka tuottaa palvelukohtaista informaatiota
ikaihmisten, opetuksen ja teknisen toimen
palveluiden taloudellisesta tuottavuudesta seka
laadusta

. . 19
Kuntaliitto Onnistuva Suomi tehd [ahell )
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Yleista tuottavuusvertailun tiedoista

« Vaestopohja vertailun kunnissa yli 2 miljoonaa.
Suurimpana kaupunkina Espoo

 Mukana 20 kuntaa ja yksi sote-alue
« Avoin palvelu kunnille ja kuntayhtymille
« Maksullinen palvelu

- 20
Kuntaliitto Onnistuva Suomi tehd lahell )
. Kommunférbundet Finlands framgang skapas lokalt Samuel Ranta-aho | Tuotiavuustorsiai | 22.11.2018



Kuntien tuottavuusvertailusta

« Miten tuottavuus nousee ja laskee

4 I
Tuotos ﬁ G @
Panos ﬁ @ ? @

\ Tuottavuus nousee ; Tuottavuus Iaske
r Kuntaliitto Onnistuva Suomi tehdaan lahella ) 21
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Kooste: ikaihmisten palvelut

« Tkaihmisten palvelut yhteensa: -3,2 %
« Kotihoito: +13,6 %

« Vanhainkotihoito: =13,9 %
 Tehostettu palveluasuminen: =10,6 %

 \Vuodeosastohoito: =4,5 %
» Huom! Luvut kunnallisesta hoidosta

- : . R . 22
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Kooste: opetus ja varhaiskasvatus Ok

 Perusopetus: -3,0 %
(ennakkotieto)

« Lukiokoulutus: =0,9 %
(ennakkotieto)

« Paivakotihoito: -0,7 %
 Perhepaivahoito: +1,0 %
» Huom! Vuodet 2013-2017

- ) . R . 23
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Kooste: tekninen toimi

Viheralueiden hoito: +0,2%

 Vesihuolto: =11,0 %
- Katujen talvihoito:

» Erilaiset talvet (kovat talvet 2010-2012)
- Toimitilojen yllapito:

» Lilan suppea aineisto

24
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Kuntaliitto Onnistuva Suomi tehdaan lahella
. Kommunforbundet Finlands framgang skapas lokalt

Lisatietoja tuottavuusvertailusta

Samuel Ranta-aho
projektitutkija, kuntatalousyksikko
puh. 050 462 0058
samuel.ranta-aho@kuntaliitto.fi

Tuottavuustorstal 22.11.2018




FCGe

Tuottavampi ja vaikuttavampi
tulevaisuuden kunta

Kimmo Haapasalo KTM
projektijohtaja
FCG Konsultointi Oy

FCG Konsultointi 1.2.2019 Page 26



Mista lahdetaan litkkeelle?

Mita tavoitellaan?

Millaiset toimenpiteet?

Miten seurataan?

FCGe



Taloussuunnitelman kolme paatehtavaa

Palvelutoiminnan ja
investointihankkeiden tavoitteet

Budjetoidaan menot ja tulot eri

tehtaville ja hankkeille

Miten varsinainen toiminta ja
investoinnit rahoitetaan




— Kuntastrategia
Tavoiteltava tulevaisuus, ennakointi

- Poliittiset ohjelmat

Suunnitelmallisuus

— Vuosittaiset talousarviot

— Raportit ja tilinpaatos
Tavoitteet, toimenpiteet, mittarit

FCGe



Talouden tasapainottaminen

Raken-
teellisen Ei

TELGhHE .
ja raken-

teelliset

. el raken- teelliset
keinot

teellisen keinot
\YE1IE

FCGe.



Tehostamisen keinoja kunnissa

Palveluprosessien tehostaminen
(tybajan seuranta, LEAN)

Mitoitustarkastelut ja laatutasot

Elakoityminen ja tehtavien
uudelleen jarjestelyt

Organisaatiomuutokset

Laitospaikkojen karsiminen,
laitokset palvelutaloiksi

Palveluverkon harventaminen

Koulujen lakkauttaminen,
opetusryhmien suurentaminen

Uudet organisointitavat:
yhtidittaminen, kuntien
yhteistoiminta, liikelaitos

Ulkoistaminen, palvelun
ottaminen omaksi toiminnaksi

Markkinoiden hyodyntaminen
mm. palvelusetelit, ostopalvelut

Digiloikat
Palvelujen tuotteistaminen
Investointien tarkastelut

FCGe



Kuinka kohdistaa tasapainottamistarpeet?




Palvelutarpeiden kehitys 2017-2032

-30% 20% 70% 120%
Varh.kasv. ja esiop. | -9% ‘ ‘ R ‘
Perusopetus = -14% - — Supistaminen
Lukio -z [ _

Vanhusten hoito I

Perusterv, avo - 13%

Erikoissairaanhoito _ 30% Tehostaminen
Muut tehtévat j -

Tehtavét yhteenss -

FCGe



Oma perusopetus, €/oppi|as, deflatoitu Vertailutaso (toiseksi alhaisimmat
kustannukset) =Oulu

Nettokustannukset 2016 85 M€, odotekustannukset 83,9 M€. Potentiaali/lisdpanostus 1,1 M€

Lahti 2016
12 000 A

9198
9753
9327

10 000 -

8406
8 289
8388
8597
8572
8734
8580
8516
8296
8608
8783

8 000

6 000

4 000

2 000

€/oppilas
o
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Kustannuskehitystavoite ja palvelutarve

Van.inen

32000
2 400 000 €
e
S
- 1 600 000 €
e
w0
>
=
c
[ 800 000 €
w0
3
C
[
3 0€
w0
3
4
-800 000 €
-1 600 000 €
-2 400 000 €
-3 200 000 €
90%

Han.olat
Sos‘elut
'S

95% 100% 105% 110% 115%

FCGe

Palvelutarpeen kehittyminen .
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Investoinnit ja poistot 1000eur

50 000

45 000

40 000

35 000

30 000 -

25 000 - o
m Investoinnit

1000 Eur

m Poistot
20 000 -

15 000 -

10 000 -

5000 -

12/2018 12/2019 12/2020 12/2021 12/2022 12/2023 12/2024 12/2025
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1000 Eur

-2 000

-4 000

-6 000

-8 000

-10 000

-12 000

-14 000

-16 000

Investointien tulosvaikutus

R

12/2018

12/2019

12/2020

12/2021

12/2022

12/2023

12/2024

12/2025

12/2026

12/2027

12/2028

‘ ® Rahoitustuotot ja -kulut

-614

-1165

-2 004

-2 695

-3 158

-3 230

-3 254

-3 285

-3 064

-2 843

-2 623

‘ H Poistot

-1535

-3 065

-5435

-7 540

-9 155

-9 825

-10 405

-11 035

-11 035

-11 035

-11 035
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Avoimempi [ivistaa yhteistyota jo  Suuntaa resurssit oikeaan

paatoksentekokulttuuri  valmisteluvaiheessa aikkaan
Mahdollistaa Varmistaa valmistelun ja Auttaa parhaan ratkaisun
eri intressien, tavoitteiden ja paatoksenteon laatua. valinnassa.

nakokulmien kasittelyn.
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Hyodyt eri tahoille
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